
  

1 
 

 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 

 

COPIA 

 

 

 

AREA III – LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE, SERVIZI PUBBLICI LOCALI, PATRIMONIO 

E MANUTENZIONE  

 

Determinazione n. 19 del 09-12-2019 

 

 

OGGETTO 

Lavori di manutenzione straordinaria della fossa di raccolta delle acque 

reflue e regimentazione delle acque meteoriche del COC.                        

Impegni di spesa in seguito ad approvazione Perizia di variante 

suppletiva 

CIG:  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 

PREMESSO CHE  

il Comune di Accumoli è uno dei Comuni più colpiti dall’eccezionale sisma del 24 agosto 2016; 

 

i successivi terremoti del 26 e 30 ottobre, di intensità ancora maggiore, hanno provocato 

distruzioni ancora più evidenti; 

 

gli eventi sismici sopra richiamati hanno determinato una grave situazione di pericolo per 

l’incolumità delle persone e danneggiamenti a strutture e infrastrutture pubbliche e private, 

coinvolgendo la quasi totalità del territorio di Accumoli; 

 

in ragione della grave situazione di emergenza, il Capo Dipartimento della Protezione Civile ha 

emanato una serie di provvedimenti urgenti, relativi allo stato di emergenza e finalizzati alla 

predisposizione degli interventi ritenuti necessari; 

 

con successivo decreto legge n. 189/2016, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 244 del 18 

ottobre 2016, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 

agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016 n. 229, pubblicata 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 294 del 17 dicembre 2016, sono state previste ulteriori misure per 

fronteggiare la grave situazione determinatasi; 

 

VISTO l’art. 1 comma 988 della Legge 30/12/2018 n. 145 concernente “Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” che ha prorogato 

lo stato di emergenza fino al 31 dicembre 2019;  

 

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 489 del 20/11/2017 che 

dispone, all’art. 3 comma 1, lett. a), che i soggetti competenti provvedono con i poteri di cui 

agli artt. 3 comma 5 e 5 della OCDPC n. 394 del 2016 all’adeguamento delle opere di 

urbanizzazione esterne alle aree ove sono installate le strutture modulari per garantire la 

continuità dei servizi pubblici; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 59 dell’11/04/2019 con la quale è stato approvato il 

progetto esecutivo dell’intervento denominato “Lavori di manutenzione straordinaria della fossa 



  

2 
 

di raccolta delle acque reflue e regimentazione delle acque meteoriche del COC”, redatto 

dall’Ing. Lorena Rinaldi, dipendente comunale, per una spesa complessiva di € 32.043,16 di cui 

€ 24.629,65 per lavori, comprensivi degli oneri per la sicurezza pari ad € 3.556,85, articolata 

secondo il seguente quadro economico: 
 

importo lavori     €   21.072,80 

oneri per la sicurezza    €     3.556,85 

TOTALE     €  24.629,65 

 

SOMME A DISPOSIZIONE 

imprevisti e lavori in economia   €     1.231,48 

spese di cui all’art. 113 D.Lgs. 50/16 €        492,59 

IVA sui lavori (22%)     €     5.689,44 

TOTALE     €    7.413,51 

 

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO  €  32.043,16 

 

VISTA la nota del Dipartimento della Protezione Civile prot. DPC/TERAG18_SM/18913 del 

05/04/2019, pervenuta al prot. n. 2956 dell’8/04/2019, relativa all’autorizzazione della spesa;  

 

DATO ATTO che gli oneri relativi alle spese emergenziali liquidate e quietanzate oltre il termine 

del 6 maggio 2019 saranno posti a valere sulle risorse nazionali rese disponibili a tale scopo; 

 

VISTA la Determinazione n. 29 dell’11/06/2019 con la quale è stato nominato quale direttore 

dei lavori l’Ing. Lorena Rinaldi, in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 101, commi 1, 2 

e 3, del d.lgs. n. 50/ 2016 e s.m.i.; 

 

RICORDATO che con Determinazione dell’Area III n. 38 del 10/07/2019 sono stati affidati i 

lavori, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla ditta PF 

COSTRUZIONI S.R.L. - P. Iva 01125820579, con sede in Via S. Agnese n. 13E, 02100 Rieti 

(RI), per un importo di € 16.226,05 oltre ad € 3.556,85 per oneri della sicurezza e quindi per 

un importo contrattuale di € 19.782,90 oltre IVA nelle misure di legge, per un totale di € 

24.135,14; 

 

VISTO il contratto d’appalto Reg. 1/2019 stipulato per scrittura privata; 

 

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 123 del 24/09/2019 con la quale è stata approvata, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 106, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la Perizia di variante 

suppletiva, redatta dal direttore dei lavori Ing. Rinaldi per un importo complessivo di € 

37.963,58 articolato secondo il seguente quadro economico: 

 

A) Importo totale lavori di perizia al lordo:     € 

36.560,26 

 

 Importo totale lavori di perizia al netto:    

 € 29.130,56 
 di cui per oneri per la sicurezza € 4.257,20 

 

B) Somme a disposizione  

b1) imprevisti e lavori in economia   €        0,00 

b2) spese tecniche per coordinamento  

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione  €  1.693,09 
b3) spese di cui all’art. 113 d.lgs. 50/16         €     731,21 

b4) IVA sui lavori (22%)            €  6.408,72 

Totale somme a disposizione                    € 8.833,02

  €   8.833,02 

IMPORTO TOTALE DI PERIZIA     

 € 37.963,58 

 

 



  

3 
 

DATO ATTO che la Perizia di variante ha determinato: 

- un nuovo importo contrattuale pari ad € 29.130,56, di cui € 4.257,20 per oneri della 

sicurezza, con un aumento di € 9.347,66 dell’importo del contratto originario; 

- un aumento delle spese tecniche relative al coordinamento della sicurezza pari ad un 

importo lordo di € 106,95; 

 

RITENUTO di dover assumere i relativi impegni di spesa; 

 

DETERMINA 

 

1. Di impegnare in favore della ditta PF COSTRUZIONI S.R.L. l’importo di € 9.347,66 oltre 

IVA, per un totale di € 11.404,15 al capitolo ……………… del bilancio di previsione 2019/2021 

in conto esercizio 2019; 

2. Di impegnare in favore dell’Ing. Massimiliano Eusanio, coordinatore della sicurezza in fase 
di progettazione ed esecuzione, la somma di € 106,95 al capitolo ……………… del bilancio di 

previsione 2019/2021 in conto esercizio 2019; 

3. Di imputare, ai fini della contabilità armonizzata, la complessiva somma di € 11.511,10 

come segue: 

 

CAP. 

CODICE 

ANTE 

ARMONIZZ. 

MISSIONE 

PROGR. 

TITOLO 

MACROAG. 

CONTO 

(V livello 

piano 

dei 

conti) 

CP/ 

FPV 

ESERCIZIO ESIGIBILITÀ 

2019 2020 2021 OLTRE 

 

 

 

 

    11.511,10    

 

4. Di dare atto che l’IVA relativa ai lavori di cui trattasi sarà versata dall’Ente direttamente 

all’Erario secondo il disposto dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 introdotto dall’art. 1, 

comma 629, lett. b) della L. 190/2014 (split payment); 

5. Di dare atto che le spese sostenute verranno presentate in rendicontazione per l’avvio della 

procedura di rimborso degli oneri relativi alle attività poste in essere in conseguenza degli 

eventi sismici; 

6. Di attestare l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Responsabile del 

Servizio ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 e dell’art.6 del d.P.R. 62/2013; 

7. Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si attesta la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 

e s.m.i.; 

8. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/1990, avverso il presente atto è 

ammesso ricorso giurisdizionale entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione (d.lgs. 

104/2010) innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al 

Capo dello Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 e 

seguenti del d.P.R. 1199/1971; 

9. Di dare atto che la presente determinazione: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

- va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

- va pubblicata nel sito web comunale nella pagina Amministrazione trasparente – 

Provvedimenti, nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013. 

 

 
 

 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Arch. Laura GUIDOTTO 

 

 



  

4 
 

 

 

*********************************************************************** 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 

 

In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000 e 

ss.mm.ii. 

 

APPONE 

 

il PARERE di regolarità contabile e il VISTO attestante la COPERTURA FINANZIARIA della spesa. 

 
ACCUMOLI Lì, 20-12-2019 Il Responsabile dell’area contabile 

 F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 

 

 

 

*********************************************************************** 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line 

del Comune di Accumoli in data          28-01-2020          per 15 giorni consecutivi. 

N.      47      del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO 

ACCUMOLI, 28-01-2020 L’Incaricato 

 F.to Dott. Daniele DAVID 

 

 


